
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2019   

pro týden:  
3. 6. 2019 – 9. 6. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2019 

VANDALISMUS V OBCI 
V pondělí 27.5.2019 bylo zjištěno, že na koupališti, na dětském hřišti byl poškozen vzrostlý strom. Do stromu bylo 
vysekáno 5 zářezů. Strom byl narušen tak, že hrozilo obecní ohrožení. Než Obecní úřad přistoupil k podání případu 
Policii ČR, vyníci se sami přiznali. 
Doufejme, že toto bylo pro ně ponaučení a ničení dětského hřiště a okolí zanechají. 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod  
 

Tento týden si budete moci pochutnat na: 

 
Maďarské maso – studená specialita,  

Chilli párečky a klasika nakládaný hermelín 
a utopenci 

 

A na čepu: Rohozec 10°, Prometheus 12°, 
Svijeny 11°. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
LOUŽNICE – NEJVYŠŠÍ VOLEBÍ ÚČAST!  
Jablonecko – Zajímavostí je, že v Loužnici propadla kandidátka ANO 2011, která tu skončila s méně než deseti 
procenty až na čtvrtém místě. Eurovolby tu ovládla ODS v závěsu s Piráty a sdružením starostů a TOP 09. 
Volební účast v letošních volbách do Evropského parlamentu nebyla 
vysoká. Přesto výrazně vyšší než v roce 2014. Tehdy na Jablonecku 
přišlo k urnám pouhých 17,92 procenta voličů, letos to bylo 28,43 
procenta. Jako nadějný prognostik se představil jablonecký zastupitel 
Jakub Macek, když ještě před volbami výsledek voleb a volební účast 
skoro do puntíku trefil. 
„Nejpříjemněji mě překvapila volební účast, která je pro české 
eurovolby historicky nejvyšší,“ doplnil. 
 
Na Jablonecku získalo nejvíce hlasů (20,53%) hnutí ANO 2011, druzí 
skončili Piráti a třetí ODS. Podle voličů z celého okresu by se do europarlamentu dostali ještě komunisté, koalice 
Starostů a TOP 09, SPD a překvapivě i hnutí HLAS, za něž ze čtvrtého místa kandidovala známá zastupitelka města 
Jablonec Michaela Tejmlová. 
V samotném Jablonci přišlo k urnám 27,69 procenta voličů. Z nich více než 21 procent volilo ANO, druhá ODS získala 
jen o pár hlasů více než Piráti. 
 
Vysoko nad průměrem ční voličská účast a výsledky v obci Loužnice. Tady přišla k volbám skoro polovina 
oprávněných voličů, což vesnici s cirka 220 obyvateli vyšvihlo na samou špici žebříčku účasti v eurovolbách na 
Jablonecku. 
Zajímavé je, že v obci propadla kandidátka ANO, která tu skončila s méně než deseti procenty až na čtvrtém místě. 
Eurovolby tu ovládla ODS v závěsu s Piráty a STAN a TOP 09. Ostatně v Loužnici se v posledních týdnech pravidelně 
připojují k protestům proti Andreji Babišovi a ministryni spravedlnosti Marii Benešové. Další setkání před místním 
obecním úřadem se tu koná už dnes. 
Přes 45 procent voličů přišlo k urnám i v Bedřichově. Jen o málo méně lidí hlasovalo na Malé Skále – 43,56 procenta 
voličů. I ve Zlaté Olešnici přišlo k urnám více než 40 procent voličů. 
 
Naopak na druhém konci žebříčku se krčí Velké Hamry, kde hlasovalo jen něco málo přes 22 procent voličů. V Desné 
přišlo volit jen přes 23 procent voličů, Držkov a Jílové u Držkova hlásí účast jen lehce nad 24 procent. 
I při letošních eurovolbách došlo ve volebních místnostech k několika kuriózním situacím. „Na školní tabuli bylo při 
prezidentských volbách napsáno: Pan Zeman pole má. Jeden z voličů to zaznamenal a obvinil nás, že propagujeme 
Zemana. To bylo takové úsměvné,“ přiblížila zapisovatelka volební komise v jabloneckém Mšeně Martina Janegová. 
Tamtéž se v pátek do volební místnosti vrátila starší paní s tím, že do koše s lístky po volbě hodila nechtěně i 
peněženku. „Nakonec se ukázalo, že paní ji má šikovně ukrytou v kabelce,“ pousmála se členka volební komise. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ani-jeden-z-kandidatu-do-evropskeho-parlamentu-z-jablonecka-ve-volbach-
neuspel-20190528.html  
 
Obce Libereckého kraje, které překročily hranici 49% ve volební účasti v ČR: Loužnice: 49,73%, Blatce 49,09%  

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ani-jeden-z-kandidatu-do-evropskeho-parlamentu-z-jablonecka-ve-volbach-neuspel-20190528.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ani-jeden-z-kandidatu-do-evropskeho-parlamentu-z-jablonecka-ve-volbach-neuspel-20190528.html
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PROTEST 
Celkem 243 obcí se zapojilo do protestu v úterý 28. května 2019 v 18:30, proti panu premiérovi Babišovi.  
Také Loužnice se zapojila. V dešti a zimě přišlo 35 protestujících.   
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-protestuje-proti-babisovi-a-spol-demonostruje-se-i-v-obcich.html  
 
Proč se protestuje? 
Pokládáme za nepřijatelné, aby 70 let po komunistickém puči a 29 let po sametové revoluci byl premiérem naší země 
trestně stíhaný člověk, vedený jako agent StB. Nebudeme dělat, že je to normální. Chceme, aby se Andrej Babiš vzdal 
funkce! 
Vzhledem k tomu, že žádný z našich požadavků nebyl dosud vyslyšen, Marie Benešová je i nadále ministryní, Sedm 
pojistek pro nezávislost justice nebylo dosud přijato a premiér odmítl obhájit své kontroverzní kroky veřejně v televizní 
debatě, ohlašujeme, že se v úterý 4. června v 18:30 uskuteční další obrovská demonstrace na Václavském náměstí! 
LOUŽNICE JEDE DO PRAHY NA VÁCLAVÁK! 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-protestuje-proti-babisovi-a-spol-demonostruje-se-i-v-obcich.html
https://www.milionchvilek.cz/
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ZE SVĚTA 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Přátelé, v letošním roce se po dlouhých 16 letech dokončí opravy Kittelova domu na Krásné. Jako předzvěst této 
významné události Vás všechny srdečně zvu na Svatojánskou slavnost, která se u domu koná 22. června 2019 od 10 
hodin. Svatojánské slavnosti jsme spolu s přáteli muzea, jehož provozovatelem byla firma Kitl, začali pořádat v období 
letního slunovratu ještě u původní budovy muzea v sousedství Kittelova domu. Nechceme, aby tato tradice zanikla, 
podpořila nás obec a tak tradice může pokračovat. Děkujeme za podporu a těšíme se na Vás! Richard Hübel 
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ZÁSADA 
V Zásadě uletěl 
papoušek. 
Slyší na jméno Peny, je 
asi 15 cm velká, 
zelenožlutá a červeným 
bříškem, kroužek na levé 
noze. 
Pokud by ji někdo 
zahlédl, prosím zavolat 
na tel. p. Krejčí 
483385193 nebo 
722628711, nebo napsat 
zprávu na mail 
hanustiakova@volny.cz  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:hanustiakova@volny.cz
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JIZERSKÉ HORY 
Jizerky - kraj rozhleden 
Jizerské hory jsou plné rozhleden s dech beroucími výhledy. Jizerkovi pro návštěvníky přichystali "Putováni po 
rozhlednách s Jizerkovými" a vy tak nejen můžete navštívit spoustu z nich, ale ještě od téhle veselé mechové rodinky 
dostat malý dárek!  
Jak na to? Získejte kartu Jizerky CARD a následně si u svého ubytovatele nebo v infocentrech (Jablonec, Tanvald, 
Bedřichov, o víkendu také Severák) zažádejte o soutěžní kartičku. Pak obejděte rozhledny, kochejte se a nezapomeňte 
na razítko z výletu. Za 2 obdržíte v infocentrech menší dárek a za všech 8 odměnu větší. Tak hrrr na rozhledny, je tam 

přeci ták krásně🌞 

A do komentářů nám napište, na které z 8 soutěžních jste byli naposledy. 
Jak získat kartu Jizerky CARD a jaké má výhody zjistíte na následujícím odkaze:  
http://www.jizerske-hory.cz/…/aktivity_karta-hosta_jak-kart…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jizerske-hory.cz/…/aktivity_karta-hosta_jak-kart…


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2019 

TANVALD  
NADACE EURONISA USPOŘÁDÁ SBÍRKU "POZVEDNĚTE SLABÉ!" V TANVALDĚ 
V úterý 4. června uspořádá Nadace EURONISA 17. ročník veřejné sbírky "Pozvedněte slabé!" v ulicích měst Tanvald a 
Jablonec nad Nisou. Sbírka je typická tím, že co bude v konkrétním městě vybráno, tak tam také bude poté rozděleno. 
Záštitu nad celou sbírkou přijali hejtman LK Martin Půta a jeho statutární náměstkyně Jitka Volfová. 
 

V Jablonci se do sbírky zapojí 
Gymnázium U Balvanu. Studenti 
budou prodávat přívěsky se 
žetonem do nákupních košíků za 
30 Kč. V letošním ročníku bude 
podpořeno Občanské sdružení 
SVÍTÁNÍ. Vybrané peníze použije 
na projekt Koně pomáhají dětem 
konkrétně na náklady spojené s 
hiporehabilitací pro děti se 
zdravotním znevýhodněním. 
 

V Tanvaldu se do sbírky zapojí 
Gymnázium Tanvald. Studenti 
budou prodávat magnetky nebo 
zrcátka za 30 Kč. Zde bude 
podpořeno Mateřské a dětské 
centrum MAJÁK, které vybrané 
peníze použije na nákup 
skluzavky do terapeutického 
bazénku. 
 

Přispět lze také buď přímo na číslo účtu vedeného zdarma u UniCredit Bank v Liberci. Číslo účtu je 705 705 705/2700. 
Další možností je zaslání dárcovské SMS ve tvaru: DMS EURONISA 30 (ekvivalent je místo 30 napsat 60 nebo 90) na 
číslo 87777. Příspěvek se tak navýší, dvoj až trojnásobně. Novinkou je možnost zaslání dárcovské SMS v podobě 
trvalého příkazu a to ve formátu: DMS TRV EURONISA 30 (60 či 90). 
 
Sbírka se letos uskuteční v Liberci, Jablonci n. N., České Lípě, Novém Boru, Tanvaldu, Frýdlantě, Turnově, Semilech, 
Hrádku n. N., Varnsdorfu a Rumburku. Kromě letní části bude také zimní část a po sečtení obou se peníze slavnostně 

předají na jaře příštího roku v Liberci za účasti představitelů Libereckého kraje. 
 
Významnými partnery celého projektu jsou UniCredit Bank, inetprint.cz, Jizerské pekárny spol. s r.o., COPIA Liberec 
spol. s r.o., Pytloun Grand Hotel**** Imperial, Kancl.cz a Václava Appeltauerová – pojišťovací makléř. 
 
Nadace EURONISA založená v roce 1995 z podnětu libereckého sboru Jednoty bratrské od svého založení rozdělila 
potřebným přes 35 milionů korun a podpořila z nich 1661 projektů 324 organizací. Finanční prostředky nadace získává 
nejen z výnosů nadačního jmění, ale i z darů firem a jednotlivců či z benefičních akcí. Další aktivitou je veřejná sbírka 
„Pozvedněte slabé!“, jejímž patronem je herec Jiří Lábus.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2019 

 

LIBERECKÝ KRAJ - Nastává hlavní 
cyklistická sezona a s ní i rozšiřování 
provozu sítě cyklobusových linek. 
Turisticky atraktivní lokalita Českého ráje 
letos zaznamená výraznou změnu v 
provozu cyklobusů. Jezdit se opět bude i 
do Krkonoš. 
„Vyhodnocení využívání cyklobusů v 
předchozích letech nás vedlo k navržení 
nového dopravního konceptu," vysvětlil 
Otto Pospíšil, zástupce ředitele 
organizátora dopravy KORID LK. 
„Poptávka se postupem času mění a my 
musíme na tuto skutečnost reagovat," 
dodal. Část linek do Českého ráje je 
objednávána společně se sousedním 
Královehradeckým krajem a podílí se i 

některé obce na trasách, proto byla 
nejprve nutná řada jednání nad novým 
návrhem. 
 

Od 1. 6. zahájí víkendový provoz linky 391 Turnov - Vyskeř - Troskovice - Holín,Prachov - Jičín a IREDO 510 (630077) 
Jičín - Sobotka - Hrad Kost. Krkonoše a Jizerské hory zároveň spojí linka 990 Harrachov - Vrchlabí - Pec pod Sněžkou - 
Horní Malá Úpa. 
 
Se začátkem letních prázdnin se rozšíří provoz také na pracovní dny, ale nabídka cyklobusů se rozšíří o další linky. 
Novinkou bude linka 392 Liberec - Turnov - Vyskeř - Hrad Kost - Sobotka, která pojede od pátku do neděle. V 
pozměněné trase pojede o sobotách a nedělích linka 591 Semily - Kozákov - Rovensko pod Troskami - Troskovice. 
 
Jízdní řády cyklobusů jsou vzájemně koordinovány a cestující budou ve vybraných zastávkách mít možnost využít 
vzájemné přestupy mezi linkami, například v Sobotce, Vyskeři, Troskovicích či v Pařežské Lhotě. 
 
„Liberecký kraj dlouhodobě podporuje cykloturistiku, a to nejen rozvojem cyklostezek, ale i nabídkou dopravního 
spojení, které v některých sklonově náročných úsecích zlepší dostupnost oblíbených cílů nebo výrazně zkrátí čas," 
komentuje změny Jan Sviták, náměstek hejtmana a doplňuje, „Český ráj je také dostupný sobotním cyklovlakem z 
Liberce a i ostatní části Libereckého kraje jsou zahrnuty do sítě autobusových linek, které přepravu kol umožňují již od 
května." 
 
Tipy na výlet a turistické cíle: 
- na zámek Hrubá Skála linkou 391 
- k rybníkům Vidlák a Krčák linkou 391 
- na Prachovské skály linkou 391 (od Semil a Rovenska linkou 591 s přestupem na linku 391 v Troskovicích; od Jičína 
též linkou IREDO 510) 
- na zámek Humprecht a na hrad Kost linkou 392 
- více informací o dalších cílech na http://www.cesky-raj.info/cs/cykliste/cyklobusy.html   
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cesky-raj.info/cs/cykliste/cyklobusy.html
http://www.nasejablonecko.cz/
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VALDŠTEJN - V areálu hradu Valdštejn proběhla v 

sobotu 18. května již popáté tradiční pouť. Ta byla 
letos po dlouhé době konečně podpořena krásným 
a slunečným počasím, což přilákalo téměř pět 
stovek návštěvníků. 
„I když zprvu počasí vypadalo proměnlivě, nakonec 
se letošní valdštejnská pouť nesla ve znamení 
sluníčka a pohody. Už od dopoledních hodin vítal 
návštěvníky před hradem příjemnou hudbou 
flašinetář v dobovém kostýmu. Děti se celý den 
bavily na dřevěném historickém kolotoči a dospělí 
se mezitím občerstvili v místní hospůdce či nakoupili 
upomínkové předměty z krajky a keramiky," uvedl 
za organizaci Turnovské památky a cestovní ruch 

Radim Štícha. 
Příjemná nálada nevládla jen v předhradí, ale i v samotném areálu hradu. Dopoledne bylo na druhém nádvoří 
připraveno jedno ze dvou loutkových představení pro děti, o které se postaral Loutkařský soubor Na Židli. Ten přivezl 
na hrad Pohádky o pejskovi a kočičce, což nejmenší návštěvníci ocenili. Po poledni se na prvním nádvoří rozezněly tóny 

známých lidových a jarmarečních písní v podání Řehečského kvarteta, které turistům zpříjemnilo prohlídky hradu.  
Valdštejnská pouť je zejména připomínka sv. Jana Nepomuckého, a tak nemohla chybět ani tradiční mše svatá v hradní 
kapli, která je tomuto světci věnována. Mši letos opět celebroval turnovský děkan Václav Vlasák. „Celý program 
zakončily nádherné tóny valdštejnských varhan v podání mistra Radka Rejška. I přes skromnější počet stánků v 
předhradí, který souvisel zejména s dalšími konanými akcemi v okolí, můžeme říci, že se letošní pouť na Valdštejně 
vydařila. A my už se nyní těšíme na další ročník!," dodal Radim Štícha. 

 
SEMILY - Neděle 19. května na semilském Ostrově 
přinesla návštěvníkům odpoledne plné ržání ušlechtilých 
koní, nelítostných soubojů chrabrých rytířů, vystoupení 
okouzlujících tanečnic, ale i přehlídku loveckých plemen 
psů a ukázky sokolnictví. Slunečné počasí udělalo radost 
návštěvníkům i pořadatelům a v pestrém programu si 
jistě každý našel to své. V letošním ročníku akce Ostrov 
žije… jsme na Ostrově přivítali divadelní a kaskadérskou 
společnost Štvanci, v čele s jejím zakladatelem 
Robertem Šlapanským. V rámci programu jsme dostali 
příležitost nahlédnout "pod pokličku starých řemesel" v 
podání Berounských měšťanů - svůj um předvedli 
mastičkář i písař a mohli jsme navštívit i dobovou 
lazebnu. „Opravdu vydařená akce, i díky skvostnému 
počasí. Program poutavý i poučný a dozvěděla jsem se 
spoustu zajímavostí o lovu ve středověku i sokolnictví. 
Pochvala také za vratné zálohové kelímky, které měla 

většina stánků," uvedla pro Naše Pojizeří návštěvnice Lenka Hřibová. Atmosféru středověkého honu navodila lovecká 
družina krále Václava IV. a nechyběla ani přehlídka loveckých plemen psů. Veliké pozornosti diváků se těšila ukázka 
sokolnictví v režii společnosti Falconia v čele s jedním ze zakládajících členů, panem Jaroslavem Pelíškem, který se 
věnuje jízdnímu sokolnictví a lovu v sedle koně. Celým programem nedělního odpoledne nás provázela středověká živá 
hudba Dei Gratia, hudební skupina hrající historickou hudbu. „Musím říci, že veliká návštěvnost letošního ročníku akce 
nás moc potěšila a předčila naše očekávání. Pozitivní ohlasy na sebe nenechaly dlouho čekat. Je vidět, že různorodá 
témata akcí našemu Ostrovu opravdu sluší a návštěvníci dovedou snahu pořadatelů ocenit," sdělila starostka města 
Semily Lena Mlejnková. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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BZÍ - Kdo v sobotu zakotvil ve Bzí, 

neprohloupil. Konal se tu totiž 16. 
ročník Staromilské poutě. Tu zahájili 
slavnostní poutní mší v kostele 
Nejsvětější trojice ve Bzí. 
Nechyběl jarmark plný řemesel a 
domácích výrobků, bohatý program 
pro děti v podobě divadelních 
představení a her, vyjížďky hasičskými 
auty, místní dobroty a spousty muziky, 
jako například gospelový sbor, 
loutkovou operu a swingový orchestr. 
Akci každoročně pořádá Bzovský 
okrašlovací spolek. 
 
 
 
 

 
 
ŽELEZNÝ BROD - Dětský den v Železném Brodě proběhl v sobotu ve velkém stylu. 
Na děti čekala na místním 
fotbalovém hřišti 
kouzelnická show, 
diskotéka a autogramiáda 
české reprezentantky v 
biatlonu Veroniky Vítkové.  
Výtěžek ze slosovatelné 
tomboly putuje na 
dobročinný účel, a to 
Štěpánce Komadové, která 
trpí vývojovou dysfázií, 
vadou řeči. V rámci akce 
proběhla prezentace 
spolků a oddílů, která probíhala na rozmístěných stanovištích podél běžecké dráhy. 
Úkoly měli připravené fotbalisté, horolezci, rybáři, skauty, hasiči, tenisté, členové 
Sokola, Středisko volného času Mozaika, Český červený kříž, Rodinné centrum 
Andílek a další. Akci zakončila dětská diskotéka. 

 
ŽELEZNÝ BROD – V sobotu se v městském divadle Železný 
Brod konal již 7. ročník benefiční akce Orient Show. 
Návštěvníci mohli zhlédnout taneční vystoupení, vydražit si 
krásný dort, koupit si tombolu, popovídat si s moderátory 
Karlem Zimou a Klárou Cibulkovou, ale hlavně pomoci malé 
Marušce. Po odpečetění kasičky organizátoři z Rodinného 
centra Andílek zjistili, že se vybralo nádherných 14 300 
korun, které budou poslány na účet Marušce z Velkých 
Hamrů. Maruška se narodila s Downovým syndromem. 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Možná při výletu do 

Jizerských hor u známé Šámalovy chaty 
potkáte dělníky. Jedna z nejstarších staveb 
Jizerských hor na Nové Louce totiž prochází 
velkou opravou. 
Oprava začala zhruba před rokem – v červnu 
2018. Na budově dělníci vyměnili okna a 
opraví taky fasádu. V zadním traktu budou 
nové krovy a postaví taky tři pokoje pro 
personál. Nová je měděná střecha, kterou 
nezatéká, a taky dřevěná okna. Novinky na 
chatě Šámalka popisuje lesní správce Michal 
Hovorka: „Byla tu uzavírka celého objektu, 
bývá to každý rok na jaře i na podzim. Úklid a 
při té příležitosti se vyměnila okna na hlavní 

budově a v současnosti se pracuje na rekonstrukci střechy vedlejších budov.“ 
Cena opravy by se měla vyšplhat na osm milionů korun, informovaly o tom Lesy České republiky, které jsou vlastníkem 
objektu. 

Opravy Šámalovy chaty by měly být hotové příští rok. Podle provozovatele Petra Poláka odhalila rozsáhlá rekonstrukce 
některá problematická místa – třeba ztrouchnivělé nosné trámy: „Při rekonstrukci hospodářských budov jsme zjistili, že 
vyměnit krokve, které nesou střechu, bude složitější, ale naštěstí se to pozachraňuje.“ 
Skláři Šámalovu chatu postavili v 18. století, pak sloužila jako lovecký zámeček rodu Clam-Gallasů. Dnes chatu 
provozuje soukromník jako restauraci a penzion. K dispozici je tam 59 lůžek. 
 

ZÁSADA - Obec Zásada na 
Jablonecku pořídila automatický 
externí defibrilátor. Pracovníci 
odborné firmy ho umístili na 
hlavní budovu tamního 
sportovního areálu. 
Díky přístroji může člověku, 
kterého postihne náhlé srdeční 
selhání, zachránit život i 
náhodný svědek, který nemá 
zdravotnické vzdělání.   
Automatický externí defibrilátor 
zaplatila Zásada ze svého 
rozpočtu. Podle nezávislé 
starostky Andrey Princové bylo 
jedním z důvodů jeho zakoupení 
to, že už se tamní obyvatelé s 
případem náhlého srdečního 
selhání setkali. S novým 
přístrojem je seznámí i 
instruktážní video, které bude na 
webových stránkách obce 

http://www.zasada.cz/. 

 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

http://www.zasada.cz/
https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TURNOV - Policie vyšetřuje okolnosti tragické nehody u Turnova, která se stala dnes 27. května v brzkých ranních 
hodinách. V půl páté ráno na silnici číslo 27915 mezi Ohrazenicemi a obcí Přepeře se srazila řidička osobního auta s 
kamionem. Svým zraněním na místě podlehla. Silnice zůstane celé dopoledne – podle policie do 11:00 – uzavřená. 
Jak se nehoda stala, popisuje policejní mluvčí Dagmar Sochorová: „Řidička s osobním vozidlem z dosud nezjištěných 
příčin za železničním přejezdem přejela do protisměru, kde narazila do protijedoucího nákladního vozidla.“ 

 
LIBEREC - Na kruhovém 
objezdu směrem na 
průmyslovou zónu se ve 
středu převrátil kamion. K 
nehodě došlo kolem 
jedenácté hodiny dopoledne. 
Provoz na místě byl řízen 
policisty, kteří dopravu 
odkláněli přes Pilínkov. 
„Řidič pravděpodobně 

nepřizpůsobil jízdy stavu a 
povaze vozovky, vlivem čehož 
došlo k vychýlení 
převáženého nákladu a 
převrácení automobilu na 
bok,“ sdělil mluvčí krajské 
policie Vojtěch Robovský. Na 
místě zasahovaly tři jednotky 

hasičů i těžká technika. „Ze Semil dorazil vyprošťovací automobil s jeřábem,“ dodala mluvčí krajských hasičů Zdenka 
Štrauchová. Podle mluvčího záchranky Michala Georgieva byl řidič kamionu převezen s lehkým zraněním na 
traumatologické centrum do krajské nemocnice. „Během transportu byl při vědomí,“ dodal mluvčí. Následky havárie se 
podle policejního mluvčího podařilo odstranit před třetí hodinou odpolední. 
 
VELKÉ HAMRY - Hrozivě vyhlížející nehoda se stala 29.5.2019 po 19. hodině ve Velkých Hamrech na Jablonecku. 
Naštěstí se případ, ve kterém figuroval osobák a malé dítě, obešel bez zranění.  
Teprve šestiletý hoch se rozhodl přecházet silnici první třídy č. 10 v obci Velké Hamry, jenže se asi pořádně nerozhlédl 
nebo špatně odhadl situaci. „Chlapec přecházel nebo přebíhal silnici nedaleko hasičárny. V té době se blížilo auto 

značky Opel,“ uvedla mluvčí policie Ivana Baláková. Naštěstí řidič osobáku bleskově zareagoval, šlápl na brzdu a došlo 
k naprosto minimálnímu střetu. „Zdravotníci byli během chvilky na místě a zjistili, že dítě je naprosto v pořádku,“ 
komentovala Baláková. Celá událost tak dopadla dobře. Snad se chlapec, který střet zavinil, z celé situace poučí.  
 
KRÁTCE: 
27.5.2019 22:10 do 28.5.2019 00:15; v ulici Koškova v obci Turnov okres Semily; nehoda; střet NA s mostem, bez 
zranění, bez úniku provozních kapalin, překážku v silničním provozu netvoří. 
27.5.2019 15:40 do 17:40; na silnici 28213 u obce Koberovy okres Jablonec nad Nisou; u parkoviště; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; MOTO x Zvěř, na místě ZZS a PČR. 
29.5.2019 19:10 do 21:10; na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; u hasičárny; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; dítě sražené OA. 
30.5.2019 09:40 do 10:40; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA 
bez zranění. 
30.5.2019 07:45 do 08:45; v ulici Pelechovská v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního 
vozidla; střet NA se srnou, bez zranění osob. 
1.6.2019 12:40 do 14:45; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Bez zranění osob, na místo jede PČR. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína, Model VRC Škoda a velké překvapení si připravilo SDH Loužnice a 
Autodoprava Černý. 

V případě špatného počasí se celá akce přesune do sokolovny. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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https://www.facebook.com/events/289942168580091/
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ŽELEZNÝ BROD 
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DIVADELNÍ SPOLEK TYL ŽELEZNÝ BROD   
NOC NA KARLŠTEJNĚ NA MALÉM RYNKU V ŽELEZNÉM BRODĚ. 
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http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  22/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

3.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 14/10°C 

 PÁTEK 

7.6. 
 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ÚTERÝ 
 4.6. 

 

Den: 24/28°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
8.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 
5.6. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

  NEDĚLE 
9.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 

6.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 

10.6. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

PRANOSTIKY 
 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích 
budem mít řídko. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy zkaženy. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom 
přicházívá. 
Hřímá-li v červnu, zvedne se obilí. 
V červnu blýská-li se, hřímá, sedlák spokojeně dřímá. 
Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 
Jak se v červnu měsíc plní, náhlých bouřek moc se vlní. 

6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
8.6. 
Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní zas. 
Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání má. 
Jaký den Medard zasvětí, také budou senoseči. 
Když Medard se rozvodní, pršívá šest týdní. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Když na Medarda prší, těžko se seno suší. 
Prší-li na Medarda, pohanka v zemi hartá. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
Prší-li na svatého Medarda, budou žně deštivé. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 5.6. 2019 
Vychází: 4:47     Vychází: 6:32      
Zapadá: 20:44    Zapadá: 22:58 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
10.06.       17.06.     25.07. 
 
 
 
 

Poměrně nízko a po celou noc svítí Jupiter v Ha-
donoši: 12. června bude tato obří planeta do-
konce nejblíže Zemi – 641 milionů kilometrů. 
Saturn najdeme po většinu noci kromě večera 
na obloze v souhvězdí Střelce, kde setrvává po 
celý rok. Uran je vidět v druhé polovině června 
ráno nad východním obzorem, Neptun se na-
chází ráno nad jihovýchodním obzorem. Na tyto 
dvě vzdálené planety si ale musíte vzít daleko-
hled. 

 
Na úkazy je červnová obloha skoupá, řada konjunkcí se odehrává za bílého 
dne, na večer a noc nám zbydou pouze některá přiblížení nebeských těles. 
Například 15. - 17. června ve čtyři hodiny ráno seskupení Měsíce, hvězdy An-
tares a Jupiteru. 18. června večer nízko nad severozápadním obzorem těsné 
přiblížení Merkuru a Marsu, nebo v noci z 18. na 19. června Měsíc v těsné 
blízkosti Saturnu. 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   3. 6. 2019 Oslaví narozeniny Martin Kordík 

   4. 6. 2019 Oslaví narozeniny David Šourek 
 

VÝROČÍ 

3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 
4.6. 1848 – Účastníci Slovanského sjezdu se sešli u sochy sv. Václava na 
Koňském trhu – dnešním Václavském náměstí, kde se sloužila slavnostní mše 
ve slovanské liturgii. 
5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici 
6.6. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 
Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 
6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 
7.6. 1412 – Jan Hus a Jeroným Pražský vystupují proti prodeji odpustků na 
půdě pražské univerzity. 
8.6. 1341 - Jan Lucemburský po svém úplném oslepnutí převedl na svého syna 
Karla IV. správu v Českém království. 
8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji 
lékař Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. července. 
9.6. 1942 – Jednotky SS začaly s likvidací obce Lidic. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese 

5.6. - Světový den životního prostředí, Mezinárodní den ptačího zpěvu, Den 

rozvoje a vzdělávání dospělých 

8.6. - Mezinárodní den oceánů. Židovský svátek Shavout 

9.6. - Mezinárodní den archivů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Sokolovna byla dohotovena a dne 5. června 1921 byla slavnostně otevřena. 
Za tím účelem 
konáno 
veřejné cvičení 
u Liškova háje. 
Krásný slunný 
den přispěl ku 
zdaru této 
slavnosti. 
Oslavena 
památka 
mistra J. Husa 
a v den 28. 
října hráno 
divadlo J. Kaj. 
Tyl. 

 
Miloslav Novotný učitel zemřel ve stáří 21 roků. 
Posledně jmenovaný jako syn vdovy, jehož otec padl ve světové válce a dosti 
těžce se probíjel studiem a po necelých 2 létech působení co učitel, po velmi 
krátké nemoci zemřel. Pohřeb jeho konal se dne 9. června 1934 za veliké 
účasti občanstva z celého okolí. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

3. 6. 2019 – 9. 6. 2019 

 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu – pochází z 
hebrejského pojmenování pro datlovou 
palmu (תמר, tamar). V sanskrtu jméno 
znamená koření. V jazycích telugu, 
malayalam a v tamilštině znamená lotos. 
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé složením 
výrazu pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) 
a pro „boj“ – jeho význam je tedy 
„oddalovač boje“ (obdoba řeckého jména 
Télemachos) 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „oslavující svými činy 
dobro“. Jméno je rozšířené především u 
jižních a východních Slovanů, v Česku je 
častější jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé 
mužské jméno, které je překládáno jako 
slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord 
(sever) a původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) 
je ženské křestní jméno německého 
původu. Význam jména se vykládá jako 
tisový luk. 
 
8.6. - MEDARD je mužské jméno 
germánského původu. Jeho vznik je 
vykládán ze slov macht – „moc“ a hardus – 
„tvrdý“. 
 

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní 
jméno. Význam jména je stejný jako u jeho 
mužského protějšku (Stanislav) – „upevni 
slávu“, „staň se slavnou“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SMRKOVÉ VÝHONKY 
Stále ještě je období sběru mladých výhonků smrčků, které jsou velkým lékem. V některých 
teplejších oblastech naší republiky už jsou z mladých výhonků nové větvičky, v těch 
chladnějších teprve vystrčily své světle zelené špičky a tak se dají ještě sbírat a použít 
mnohými způsoby jako přírodní medicína. 
V lidovém léčitelství byly známé léčivé síly mladých větviček, šišek a pryskyřice, které 
obsahují terpentýnovou silici. Ta rozpouští hleny, čímž uvolňuje dýchací cesty a usnadňuje 
vykašlávání, zmírňuje revma, tiší bolesti končetin a svalů, stejně jako záněty šlachové pochvy. 
Pryskyřice se nanáší na kůži, čímž podporuje prokrvení. 
Mladé smrkové výhonky obsahují velké množství vitaminu C, jenž odvádí z těla toxiny a posilují imunitu. Mladé smrkové 
výhonky a šišky sbíráme v dubnu až květnu. 
Čaj ze smrkového jehličí léčí záněty dásní.  
Smrkové větvičky a šišky se užívají též při léčebných koupelích - pomáhají při katarech dýchacích cest, bolestech 
kloubů a končetin, poruchách prokrvení, nervozitě, nespavosti a celkové vyčerpanosti.  
Uhlí ze smrkového dřeva pohlcuje jedy ve střevech a má dezinfekční účinky. 
V aromaterapii má široké využití silice ze smrkového jehličí - aplikuje se formou inhalací, koupelí a masáží. Při 

revmatismu, vyčerpanosti a onemocněních dýchacích cest lze tento siličný olej užívat rovněž vnitřně, avšak výhradně 
ředěný, například medem, smetanou, vlažným čajem nebo vodou. 
Předávkování siličným olejem ze smrkového jehličí může vyvolat alergickou reakci, bolesti hlavy, zvracení a dokonce 
závažné poškození centrální nervové soustavy! 

 
SMRKOVÁ TINKTURA NA MAZÁNÍ 
Výhonky naložíme na týden do čistého alkoholu (může být i Lesana 
nebo Alpa) do skleněné uzavíratelné lahve a necháme při pokojové 
teplotě na tmavém místě macerovat. Každý den láhev krouživým 
pohybem promícháme. Po týdnu výluh přecedíme a slijeme do nové 
lahve a skladujeme v temnu, pokud chcete chladivý efekt, tak v 
lednici. Poměry jsou zhruba na 2 díly alkoholu 1 díl výhonků. 
 
SMRKOVÝ OLEJ DO KUCHYNĚ 
Smrkové výhonky se dají také krásně použít na ovonění a nasáknutí 
své síly a zdraví do extra virgine olivového oleje, kterým pak 
ozvláštníte jakékoli gurmánské jídlo. 

4 hrnky olivového oleje zahřejte na teplotu zhruba 50°C a nalijte do 
sklenice přidejte 2 hrnky čistých a suchých smrkových výhonků, uzavřete víčkem a dejte do lednice na 2 týdny. 
Výsledek je báječný a olej voní jako kořeněná bylinková zálivka, kterou lze použít do salátů, na chleba, na výrobu 
domácí majonézy a podobně. 
 

SMRKOVÝ SIRUP NEVAŘENÝ 
mladé smrkové výhonky, cukr krystal (hnědý cukr, kokosový cukr pro raw verzi), citróny, 
uzavíratelná sklenice 
Záleží na množství výhonků, které máte k dispozici, každopádně recept je jednoduchý. Do lahve 
dáme zhruba pěticentimetrovou vrstvu výhonků, které nejprve propláchneme studenou vodou a 
tím je zbavíme nečistot, zasypeme jedním centimentrem cukru a na něj položíme 2-3 kolečka 
citronu, opět 5 cm vrstvu výhonků a tak pokračujeme až je láhev plná a pak uzavřeme. Lahev 
dáme na okno na slunné místo, kde jí necháme 2 - 3 týdny. Za nějakou dobu se začne tvořit 
hustá šťáva, kterou po třech týdnech přes plátýnko scedíme, slijeme do lahví a dáme do lednice. 
Sirup pomáhá: na průdušky, kašel, zvyšuje imunitu, rozpouští hleny, zmírňuje revma, tiší bolesti 

končetin, svalů a záněty šlach, podporuje prokrvení kůže. Užívá se 1 polévková lžíce každé ráno. 
 
ČAJ ZE SMRKOVÝCH JEHLIČEK 
Zalijeme 10 g sušených jehliček 200 ml studené vody a necháme asi 12 hodin stát. Přivedeme k varu a 10 minut 
zakryté vyluhujeme. Pijí se 2 šálky denně, čaj je možné osladit medem. Po týdnu léčby týden vynecháme. Čaj pomáhá 
při kataru dýchacích cest, chrapotu, kašli, revmatismu a nervozitě, lze ho použít i jako močopudný prostředek. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

SALÁT Z GRILOVANÝCH PAPRIK 
1 kg paprik z masitou dužninou, 2 ks stroužky česneku, citrónová šťáva, olivový olej, pepř, 
sůl.  
Papriky narovnáme na gril nebo do trouby na mřížku a pečeme, až změknou a začne se na 
nich nafukovat slupka. Lusky sundáme z grilu, dáme do igelitové pytlíku, zabalíme do 
utěrky a necháme 30 minut odležet. Papriky potom vyndáme a sloupneme slupku, která 
jde právě po zabalení nádherně sloupnout, vyndáme jádřince a pak lusky nakrájíme na 

proužky. Dáme do misky, přidáme rozetřený česnek, citrónovou šťávu, sůl, pepř, promícháme a přidáme olivový olej.  
Salát znovu důkladně promícháme a necháme vychladit. 

 
SEKANÁ Z PEČENÉ ČERVENÉ ŘEPY 
500 g červené řepy, 200 g černých fazolí, cca 200 g pohankové mouky, 1-2 hrsti listů 
petrželky, libečku, 2 lžíce majoránky, 4-5 ks stroužků česneku, 1 ks cibuli, pepř, sůl, olej, 
alobal 
Večer předem samotnou přípravou pokrmu namočíme fazole. Druhý den vodu slijeme a v 
čisté uvaříme spolu s cibulí doměkka. Řepu vložíme do alobalu a upečeme v troubě 

vyhřáté na 180 °C tak 1 hodinu. Upečenou řepu oloupeme a ve větší míse tyčovým 
mixerem rozmixuje na pyré. Do hmoty přidáme fazole, na jemno nastrouhanou mrkev, utřený česnek, bylinky a koření, 
ještě chvíli zlehka promixujeme, fazole by měli zůstat celé. Přidáme mouku, ovšem jen takové množství, abychom 
docílili hustého těsta, které půjde přendat na olejem vymazaný pekáč. Z těsta vytvarujeme bochánek, vložíme do 
trouby vyhřáté 180 °C tak 40 minut. Podáváme s různě upravenými brambory a nějakým vhodným zeleninovým 
salátem. 

 
PLNĚNÉ PAPRIKY 
700 g mletého vepřového masa, 200 g tvrdého sýra (eidam), 4 ks velké masité papriky, 4 ks 
větší rajčata, 3 ks stroužky česneku, 2 ks cibule, 1 ks vejce, 1 sáček vařené rýže (125 g 
syrové), 1 hrst strouhanky, 3 lžíce kečupu, koření na mleté maso, voda na podlití, pepř, olej, 
sůl.  
Omyté, osušené papriky podélně rozkrojíme a zbavíme je jadřinců a stopek. Na oleji 
orestujeme 1 ks cibule nakrájené na drobno, přidáme mleté maso, to solíme a okořeníme 
kořením na mletá masa, chvíli, za občasného promíchání, restujeme, nakonec maso 
dochutíme prolisovaným česnekem, odstraníme ze zdroje tepla a necháme prochladnout. Do 

vychladlého masa zamícháme uvařenou rýži, vejce, strouhanku a polovinu výše uvedeného množství nastrouhaného 

tvrdého sýra, promícháme, dochutíme pepřem a solí, pak směsí naplníme půlky paprik, ty pak vyskládáme do pekáčku. 
Druhou cibuli nakrájenou na drobno dáme do misky, přidáme na kostičky pokrájená rajčata a kečup, zalijeme hrnkem 
vody, důkladně promícháme, mírně osolíme a okořeníme pepřem, rajčatovou směsí podlijeme papriky v pekáčku. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 220 °C tak 30 minut. Úplně na konec pečení jednotlivé papriky posypeme druhou 
polovinou nastrouhaného sýra, až povolí, máme hotovo a můžeme plech vytáhnout z trouby a papriky servírovat. 
Papriky servírujeme i s částí rajčatového výpeku obložené kousky čerstvé nebo opečené bagety. 
 

ČOKOLÁDOVÁ BÁBOVKA 
250 g hladké mouky, 240 g másla, 200 g cukru krupice, 200 g čokolády, 30 g kakaa 
holandského typu, 125 ml smetany ke šlehání, 125 ml podmáslí, 1 sáček vanilkového 
cukru, 1 lžička jedlé sody, 4 ks vejce, 1 ks vaječný bílek, špetka soli, bábovková forma, 
tuk na vymazání formy, mouka na vysypání 
Na čokoládovou polevu: 120 g tmavé čokolády, 125 ml smetany ke šlehání, 2 lžíce 
kukuřičného sirupu, 2 lžíce másla 
Do velké mísy prosijeme mouku, tu pak smícháme s kakaem, jedlou sodou a solí. V 
hrnci pozvolna zahřejeme smetanu až k bodu varu, ale dále ji nevaříme!, dáme do ní 
nalámanou čokoládu, hrnec sundáme ze zdroje tepla, čokoládu necháme rozpustit, 

přilijeme podmáslí o pokojové teplotě, zamícháme, necháme prochladnout. Máslo vyšleháme na kréme spolu s 
vanilkovým a krupicovým cukrem, dále do krému zašleháme vejce a bílek, postupně dále do hmoty zapracujeme, po 
částech a na střídačku, moučnou i čokoládovou směs. Připravené těsto nalijeme do tukem vymazané a moukou 
vysypané formy na bábovku. Pečeme v troubě vyhřáté na 170 °C tak 60 minut, udělejte si špejlový test, na špejli po 
vpíhnutí do bábovky nesmí zůstat vlhké drobečky! Upečenou bábovku vytáhneme z trouby, vyklopíme ji a necháme 
úplně vychladnout. Připravíme si polevu; v hrnci zahřejeme smetanu, téměř k varu, do vhodné nádoby nalámeme 
čokoládu, přidáme kousky másla a nalijeme sirup, vše přelijeme horkou smetanou, promícháme, hmota musí být úplně 
hladká, pak necháme polevu chvíli odpočinout a jen mírně prochladnout. Bábovku opatrně přelijeme čokoládovou 
polevou, necháme ji úplně ztuhnout. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

KVĚTNÍKY… 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Rezavec šikmý (lidově čaga) 
 
 
 
 
 

 
 
 
Houba „ČAGA“ 

Houba „čaga“ je jeden z nejléčivějších přírodních prostředků a jedno z nejúčinnějších tonik století. 
Obsahuje fotochemikálie, jež pomáhají při rakovině, vyrovnávají hladinu cukru v krvi, podporují činnost 

nadledvin a zároveň regulují funkci ostatních částí endokrinního systému, štěpí a ničí škodlivé houby ve 

střevním traktu.                                       Zdroj: Internet 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Foto: P. Hampl 

Rezavec šikmý – čaga na bříze u Zlaté Olešnice, květen 2019. 

Pro úplnost nutno dodat, že čaga patří k vyzkoušeným přírodním léčivým přípravkům a zkušenosti z 
lidového léčitelství pocházejí především z Ruska. „Zázračné tablety“ nabízí na internetu více firem i za 

českou měnu, obvykle cca 100 tablet za cca 1000 Kč … 
Vyčerpávající vědecká práce na toto téma zatím neexistuje.  

                                P.H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se 
kam chce lije. 
Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve Francii v 
šestém století. Již od mládí vynikal velkou zbožností a v 
biskupském úřadě při každé příležitosti pomáhal chudým a 
potřebným. Podle legendy ho jednou ještě v dětství ochránil 
před prudkou průtrží mračen orel, který nad ním roztáhl svá 
křídla jako deštník. Snad právě z toho pochází známá 
pranostika. A proč právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o 
slovní hříčku – na Slovensku totiž nekape kápě, ale kapka, 
přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou pranostiku 
uznávají i meteorologové. Na delší dobu ovlivňuje počasí u 
nás vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a obvykle i 

dlouhotrvající déšť, přestože celých čtyřicet dnů souvislého 
deště v tomto období za historii meteorologického pozorování 
ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda lidé často 
vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž 
bylo suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento 
den, stejně jako to špatné, se podle pranostik má udržet delší 
dobu: "Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude celý 
měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden 
zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil 
podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl 
takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky 
mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 
nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých 
růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 

svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský 
vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět 
tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště 
prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
 
A co na to meteorologové? 

Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, 
oceánského vzduchu a deštivého počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným 
ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové dekády a výrazněji začínají 
teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy 
každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské 
pranostiky by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 
 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za patrona 
proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a 
meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a vinic, 
také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
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JARMARKY, TRHY A POUTĚ 
Nastal čas poutí a jarmarků. Minulý víkend byla slavná 
„Desenská pouť“ a „Bzovská pouť“ a nynější víkend bude 
„Železnobrodský jarmark“. 
 
Od dvanáctého století, které se dá považovat za velmi důležité 
v rozvoji trhů na našem území, se spolu se vznikem a 
rozšiřování podhradí zvětšovala role trhů, kde se soustřeďoval 
veškerý obchod. Už počátkem 13. století bylo na našem území 
na 150 pravidelných trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to pouze místo, 
kde probíhala směna zboží, ale byl to také (v životě našich 
předků) velmi důležité komunikační místo, kde bylo možné 
dozvědět se veškeré novinky z oblasti, ale také zde probíhal 
například soud s podvodníky či zloději – „pranýřování“. 
Návštěva trhu byla vždy pro obyčejné lidi sváteční událostí. 
Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla každou sobotu 
a trhy výroční - jarmarky, vztahující se k nějaké události 

(například svátek světce, založení obce aj.). 
 
STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních letech zařadily 
Staročeské řemeslnické trhy. Myšlenka pořádat trh řemesel 
není nahodilá. Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první privilegium na 
pořádání jarmarků a výročních trhů již v 15. století. Datum 

konání výročních trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na úterý před Narozením Panny Marie (září) a na úterý před sv. 
Janem Křtitelem (červen). Tyto termíny se pevně dodržovaly ještě v 19. století. Trh trval osm dní a dalo se na něm 
koupit prakticky všechno, co člověk potřeboval k živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy koňské a dobytčí. Trhová 
tradice má hluboké kořeny a 
Staročeské řemeslnické trhy jsou 
vítanou příležitostí, jak na tuto 
tradici navázat. Vytváří prostor k 
poznání bohatství tradičních 
lidových řemesel a lidového 
výtvarného umění, jsou místem pro 
setkání souborů a výkonných 
umělců, prezentujících tradiční 
folklór a příbuzné žánry alternativní 
kultury (hudba, divadlo). Na trzích 
se představují řemeslníci z různých 
regionů naší republiky, Polska a 
Německa a Holandska. Od roku 
2007 se návštěvníkům trhů 
představují i místní výrobci. 
Přehlídka tak pomáhá navazovat 
kontakty v oblasti rukodělné výroby 
v rámci členských zemí evropské 
unie a zprostředkovává vzájemnou výměnu nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních a 
tanečních souborů. Na své si přijdou milovníci folklóru i folku, dechovky, humoru a tance. Pořadatelé se snaží výběrem 
souborů, ochotnických divadel, tanečních skupin a v neposlední řadě i výběrem výrobců - řemeslníků dostat do povědomí 
nové trendy pro současný životní styl, podpořit návrat k tradičnímu lidové kultuře a umění a naučit širokou veřejnost 
využívat tyto tradiční projevy jako inspiraci pro současnou hudební a výtvarnou tvorbu, která vede k ekologickému 
využívání surovin a ke zdravému způsobu života. Řemeslnické trhy většinou otevírají letní turistickou sezónu a jsou 
významnou událostí regionálního kulturního kalendáře.   
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

INSPEKCE 

Následkem odstoupení okres-
ního inspektora škol pana Jana 

Kamenického, inspekce konána 
nebyla. 

Přehlídku školní zahrady vykonal 
člen zahradního výboru pan Jo-

sef Brázda, řídící učitel v Nábzí 

dne 10. července 1906. 
 

ZKOUŠKA NÁBOŽENSTVÍ 
Zkouška náboženská konána 

byla dne 18. června v chrámě 

držkovském. 
Svátost pokání a svátost oltářní 

přijali žáci dne 18. září 1905 a 
8. a 9. června 1906 při příleži-

tosti misií v Držkově. 
 

OKRESNÍ PORADA 

Okresní porada byla v Semilech, 
dne 29. září 1905 s následují-

cícm programem: 
1. zahájení přesně o 8 ½ ho-

dině ranní. 

2. Zpráva inspektora školního o 
stavu obec školství ve škol. 

Okrese semilském roku 1904-5. 
3. Zpráva o stavu a užívání 

okresní knihovny učitelské. 

4. O experimentální pedagogice. 
Přednáška univerzitního profe-

sora dr. Fr. Čady. 
5. O zařízení školních zahrad dle 

vyn. C.k. zem. škol. Rady z 10. 
dubna 1906 a volba zahradního 

výboru pro školní rok 1905-6. 

6. O potřebě užšího styku mezi 
školou a rodinou. 

7. Volba výboru konferenčního.  
 
 
 
foto: cesta do Držkova z Loužnice přes Ručičky, výhled na kostel, interiér kostela sv. Bartoloměje v Držkově 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Malý syn volá otci: “Tati, kočka se vysrala.” “Vem písek, 
zasyp to, jak příjde mamka, tak to uklidí. A nevolej mi kvůli 
takové blbosti!” Za deset minut: “Tati, pes se vysral.” 
“Ŕíkal jsem ti, nevolej mě kvůli každé blbosti, nebo mne 
propustí z práce. Vem písek, zasyp to, až příjde maminka, 
tak to uklidí.” Asi za deset minut: “Tatí, mamka přišla.” 
“Neotravuj mne s blbostma!” “No jo, ale ona přišla s 
nějakým chlapem. Ten si stahuje kalhoty. Asi bude srát a 
my už nemáme žádný písek!” 
 
Který tělesný orgán, je nejvíc zatížený při onanii ? 
Přeci uši, páč poslouchají, jestli někdo nejde ! 
 
Ráno sa muž zobudí po strašnej opici. Hrozne ho bolí hlava, 
za pohár vody by dal poklad a zo včerajšieho večera si 
vôbec na nič nespomína. Zašmátra vedľa seba na posteli 
rukou a manželky nikde. Otvorí oči a na poduške lístok: "Za 

chvíľu prídem, miláčik, milujem ťa!" Vstane, ide do 
kuchyne a tam už pripravené raňajky, čerstvé pečivo, 
horúca káva, praženica, slaninka a opäť odkaz: "Dobre 
ráno, ľúbim ťa!" Nechápavo pokrúti hlavou ale stále si 
nemôže spomenúť. Vbehne do obývačky a tam jeho syn. 
Tak spýta: - Čo sa tu včera stalo? - Ale, prišiel si domov 
napitý ako sviňa, ten monokel máš od stolíka, keď si 
prepadol cez prah dverí, potom si ovracal celú chodbu a 
nakoniec aj seba. - No dobre, ale to nevysvetľuje čo sa tu 
stalo... - Nakoniec sa mama rozhodla, že ťa vezme do 
kúpeľne, aby si sa umyl a ty si pri tom začal vykrikovať: 
Pozor, ruky preč ženská, ja som šťastne ženatý. 
 
Jel farář na kole, ruce si založil na prsa, takže jel bez držení 
řídítek. Viděl to policajt, zastavil ho a upozornil faráře, že se 
tak může natlouct. "I kdepak," povídá farář, "se mnou jede 
anděl strážný!" "Tak to zaplatíte sto korun pokuty, protože 

dva na kole jezdit nesmí!" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Městský idiot si vždy utahuje z venkovského blbečka.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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